МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОРЕН-БЕНОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

(МБОУ «КОРЕН-БЕНОЕВСКАЯ СШ»)

ПРОТОКОЛ

от 20.02.2023 г.           № 1

заседания методического объединения учителей по переходу

на ФОП НОО, ООО, СОО.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Использование федеральных основных общеобразовательных программ с 01.09.2023 г.

2. Знакомство с вариантами федерального учебного плана, федеральным календарным

учебным графиком, федеральными рабочими программами учебных предметов,

федеральной рабочей программой воспитания, федеральным календарным планом

воспитательной работы, которые будут реализовываться образовательными

организациями с 1 сентября 2023 года

3. Изменение оценочной деятельности в образовательной организации в связи с

внедрением обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО. Развитие внутренней системы

оценки качества образования (ВСОКО)

4.

По первому и второму вопросам выступила руководитель МО Дакаева М.И., которая

сказала, что в целях обеспечения единства образовательного пространства Российской

Федерации, в соответствии с частью 65 статьи 12 ФЗ от 29 декабря 2012 года №273ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» утверждены федеральные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. И с 1

сентября 2023 года школы переходят на новые федеральные основные образовательные

программы.

Это единые программы обучения, они устанавливают обязательный базовый уровень

требований к содержанию общего образования. Они устанавливают обязательный

базовый уровень требований к содержанию общего образования. Школы обязаны перейти

на них с 1 сентября 2023 года (Федеральный закон от 24.09.2022 № 371-ФЗ).

ФООП начального общего, основного общего и среднего общего образования

одобрены Федеральным учебно-методическим объединением по общему

образованию (Протокол №9/22 от 14.11.22, Протокол №10/22 от 21.11.22).

Федеральная основная общеобразовательная программа (ФООП) — учебно-

методический документ, который определяет единые для РФ критерии, в том числе

объем и содержание образования в зависимости от его уровня или направленности, а

также результаты освоения образовательной программы (п. 10.1. ФЗ-273).

К этим документам относятся федеральный учебный план, федеральный

календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей). Также в этот перечень попадают федеральная рабочая

программа воспитания, федеральный календарный план воспитательной работы.

По третьему вопросу выступила Аларханова М.М.

К компетенции образовательной организации согласно Федеральному закону от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.28) отнесено

обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества образования.

ВСОКО задает единство подходов для дальнейшей разработки нормативно-

правового, программно-организационного и методического характера, определяющих

региональные особенности реализации образовательной политики, стратегию и

тактику в области механизмов управления качеством образования на региональном,

муниципальном уровнях и уровне образовательной организации.

Качество знаний учеников будет оцениваться следующими способами:

 Читательская грамотность – одна письменная работа по нескольким

дисциплинам.

 Цифровая грамотность – практическое письменное задание и работа на
компьютере.

 Коммуникативные и познавательные учебные действия – проведение

исследования или создание проекта, который будет оценивать экспертами, в

частности, письменная или художественная работа, материальный объект,

составление отчета.

Проверка знаний будет проводиться не реже, чем каждые два года.

Постановили:

1. Разработать на основе федеральных основных общеобразовательных программ

основные общеобразовательные программы начального, основного и среднего

образования

2. Подробно ознакомиться с вариантами федерального учебного плана, федеральным

календарным учебным графиком, федеральными рабочими программами учебных

предметов, федеральной рабочей программой воспитания, федеральным календарным

планом воспитательной работы, которые будут реализовываться образовательными

организациями с 1 сентября 2023 года.

3. Ознакомиться с изменениями по оценочной деятельности в образовательной

организации в связи с внедрением обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО. Развитие

внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО).

Руководитель  ШМО:                                         Дакаева М.И.

Секретарь:                                   Мочуева Х.У.